curis ponitur ad radicem, si munus ad altare non defero. Nec possum obtendere paupertatem, cum in Evangelio Christi anum viduam, duo, quæ sibi sola supererant, æra mittentem, laudaverit Dominus. Mihi ante presbyterum sedere non licet, ipsi, si peccavero, licet tradere me Sathanæ, &c. *Hieronym. ad Heliodorum, apud Aquisgr. cap. 97.*

C A P U T XX.

Vestrum erit præcipere laicis, ut ipsi congruum (presbyteris) & debitum impendant honorem, & in eos, qui contra eos perperam gesserunt, congrua procedat castigatio, quatenus, & illi corrigantur, & reliqui terreantur. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 3. cap. 10. loquitur syn. cum Imperatore.*

C A P U T XXI.

Licet sacerdotes moderno tempore propter imminentes perturbationes in multis sint negligentes, non sunt tamen vituperandi, nec despiciendi, sed propter illum, cuius ministerium gerunt, audiendi, & congruo honore venerandi. Post Apostolos enim ad ipsos hæc Domini sententia dirigitur: *Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me spernit. Quapropter attendendum est, quod sacerdotum Christi spacio ad injuriam Christi pertinet, cuius vicem, & ministerium gerunt. Aquisgr. II. sub Ludov. part. 4. c. 7.*

C A P U T XXII.

Laici monendi sunt, ne sacerdotes contemptui habeant, neve eorum monita despiciant, & tam turpiter tractent, ut aetenus, ne superveniat, quod dicit Propheta: *Populus tuus sicur hi, qui Osee, 4. c. contradicunt sacerdoti, & corruas hodie, & corruerit etiam Prophetatecum. Aquisgr. II. sub Ludov. part. 4. c. 19.*

C A P U T XXIII.

Sacerdotes, ac servi Dei vigorem ecclesiasticum, & debita privilegia, juxta reverendam auctoritatem obtineant; eidem vero Regalis potestas, & illustrium virorum strenuitas, seu reipub. administratores, ut suum ministerium competenter exequi valeant, in omnibus rationabiliter, & juste concurrent. *Meld. c. 1.*

C A P U T XXIV.

Ut hi, qui sacerdotes ac viros ecclesiasticos non solum dehonorant, verum & diverso atque adverso modo affligunt, velut sacrilegi canonicae sententiae subigantur. *Melden. c. 60.*

C A P U T XXV.

Per singulas parochias eas festivitates populus observare studeat, quas proprius eorum Episcopus venerari prædicaverit, &c. Si vero aliqui inventi fuerint, qui sacerdotibus obtemperare noluerint, per ministros reipubl. distingantur, & satisfactionem pœnitentiae, quam presbyteri imposuerint, subire cogantur. *Ticin. sub Ludov. II. cap. 17.*

C A P U T XXVI.

Relatum est sanctæ synodo, quod a malis Christianis plurimæ vexationes sacerdotibus Christi, seu ceteris clericis inferioris gradus inferantur, &c. Si quis clericu aliquam injuriam, seu calumniam ingesserit, a liminibus sanctæ Ecclesiæ arcea.

280 Juris Pontificii Veteris Epitome

arceatur, usque ad condignam satisfactionem.
Magunt. sub Arnulph. c. 7.

C A P U T XXVII.

Quidam homines scelerati gravissimas injurias, & vulnera intulerunt cuidam presbytero, jubet synodus eos anathematis vinculo constringi quoisque dignam fecerint poenitentiam. *Magunt. sub Arnulph. c. 8.*

C A P U T XXVIII.

Eccles. 7. Si quis presbyter, quod absit, quia sacerdos altissimi est, vulneratus, vel quibuslibet injuriis, & contumeliis de honestatus, evaserit, & supervixerit, tota compositio per solvatur presbytero, &c. Sacerdotes non sunt lacerandi, sed potius coronandi, quia de his Ecclesiasticus liber loquitur dicens: *In tua anima tua time Dominum, & sacerdotes illius sanctifica, & ministros ejus non derelinquas, & honorifica sacerdotem. Trosl. cap. 4.*

C A P U T XXIX.

Qui sacerdotibus injuriam, vel contumeliam irrogant, Domino Deo nostro Iesu Christo, cuius vices agunt, injuriosi, & contumeliosi existunt, &c. Si Sacerdotes Dei non sunt infestandi, &c. non aliqua injuria, vel contumelia afficiendi, quanto minus persequendi, excercandi, aut interficiendi? *Trosl. cap. 5.*

C A P U T XXX.

Si quis in hoc genus sacrilegii proruperit, ut in ecclesiis, earumque res irruens, sacerdotibus, & ministris, vel ipso cultu, locoque aliquid importet injuriæ, vel inferat ad divini cultus injuriam, convictos, sive confessos reos capitali sententia noverit vindicandum. *Trosl. cap. 5. ex Capitul. lib. 6. cap. 297.*

C A P U T XXXI.

Quicumque judex secularis presbyterum, aut diaconum, aut quemlibet de clero, atque de junioribus absque audience Episcopi, vel Archidiaconi, vel Archipresbyteri injuriam inferre presumperit, anathema ab omnium Christianorum consorio habeatur. *Trosl. cap. 5. ex Capitul. Caroli Imper.*

C A P U T XXXII.

*3. t. q. 1. o. de
foro compet.
c. 2. Greg.
lx. & in 1.
coll. c. 3. sod.
rie.* Nullus index, neque presbyterum, neque diaconum, aut clericum, aut juniores ecclesiæ sine conscientia Pontificis per se distingat, aut condemnare presumat, &c. *Trosl. cap. 6. Capitul. lib. 6. cap. 154. & lib. 7. cap. 139. & in addit. cap. 210. Burch. lib. 16. cap. 22.*

C A P U T XXXIII.

Maras excommunicatus est a proprio Archidiacono, quoniam injuriam fecit presbytero. *Ibas Episcop. in syn. babita Beryii, apud Chalcedon. act. 10. ante med.*

T I T U L U S XXV.

DE ORDINE ANTIQUORUM PRESBTERORUM, ET ALIORUM CLERICORUM SERVANDO.

C A P U T I.

*Dif. 61. c.
12.* Ne emeritis in suis ecclesiis clericis, peregrini, & extranei, & qui ante ignorati sint, ad exclusionem eorum, qui bene de suorum civium merentur testimonio, præponantur, &c. Cæ-

lest. epist. 2. cap. 4. *Anselm. lib. 6. cap. 7.*
C A P U T II.

Libello Pauli presbyteri tui, &c. cognovimus, apud te novo ambitu, & eodoque colludio, presbyterii ordinem fuisse turbatum, ita ut unius festina, & immatura provectione, quædam eorum dejectio facta sit, quos ætas commendabat, & nulla culpa minuebat. Quod si ambientis intentio, aut imperita faventium studia, id, quod numquam habuit consuetudo, poscebant, ut incipiens emeritis, & novellus præferretur antiquis, tuæ fuerat industria, atque doctrinæ, ut injuste potentium desideria rationabili auctoritate cohères, ne quem in fæderotali propere provehebas honore, ad injuriam eorum, quibus sociabatur, inciperet, &c. dum in illo non humilitatis virtus, sed elationis vitium roboraretur, &c. Si vero, ut asseritur, primi, secundique presbyteri, &c. tam huic assentatio favit*, ut illum cum sui dedecore poscerent honorari, nec hoc quidem illis, proprio se judicio dei clementibus tribui debuit, quod volebant, cui tam miseræ voluntati, te dignius fuerat obviare, quam cedere. Deformis autem, & ignava subiectio bene sibi consciis, & non irritam facientibus gratiam Dei, præjudicare non potuit, ut primatus suos quocumque commercio in alterutrum transferentes, subsequentium suorum minorerent dignitatem, & quem ultimum sibi anteposuerant, ceteris præmineret, &c. *Leo epist. 5. ad Dorum Episcop. Benevent.*

C A P U T III.

Ne cujuslibet utilitatis causa, seu presbyter, *Dif. 75. c.* seu diaconus iis præferatur, qui ante ipsum fuerint ordinati. *Gelas. epist. 1. cap. 13. Gregor. II. epist. 3. Ivo lib. 3. tit. 2. cap. 18. panorm. & part. 6. cap. 74. deer. Anselm. lib. 7. cap. 38. Tarrac. lib. 3. cap. 48. & lib. 6. cap. 40.*

C A P U T IV.

Placuit, ut quicumque deinceps ab Episcopis ordinantur, litteras accipient ab ordinatoribus suis, manu eorum subscriptas, continentes Consulem, & diem, ut nulla altercatio de posterioribus vel anterioribus oriatur. *Carth. cap. 90. G. Milevit. cap. 14. L. Afric. cap. 56. L.*

C A P U T V.

Dif. 74. c. 5. Episcoporum, quorum vita non reprehenditur, posteriorem (*presbyterum, vel clericum*) priori nullus præponat, nisi forte elatus superbia, quod pro necessitate ecclesiæ Episcopus justerit, implere contemnat, &c. *Agath. cap. 23.*

T I T U L U S XXVI.

*DE VITA, ET HONESTATE
PRESBYTERORUM.*

C A P U T I.

*6. q. 1. c. 5.
Beatus.* Cunctorum sacerdotum vitam superiorem, & sanctioremque ac discretam a secularibus, & laicis hominibus esse, & spirituales, quoque, atque sacerdotes super carnales, ac laicos semper constituendos docebat (*Petrus Apostolus*). *Clem. epist. 1. post med. Anselm. lib. 3. cap. 1.*

C A P U T II.

Sunt quidam presbyteri, seu Episcopi multis vitiis irretiti, quorum vita in se ipsis sacerdotium maculat, & *adjecisti* si tibi liceret cum eis edere,

re,

re, aut loqui, nisi coerciti fuerint. Hos ex Apostolica auctoritate redarguendo admoneas, & ad munditiam ecclesiasticæ disciplinæ reducas. Et si quidem obedierint, salvabunt animas suas, & ipse mercedem lucratus es. Verumtamen collocutionem, & mensam communem cum eis agere non recuses, &c. Plerumque conviviorum sedulitas, & admonitio blanda ad viam perducit justitiam.

Greg. III. epist. 4. in fin.

C A P U T III.

Episcopus, presbyter, atque diaconus tam sancta conscientia resplendeant, ut effugiant probitatem * actuum maledicorum obloquia, & testimonium in se divinum implere contendant, quo Dominus ait: *Sic luceat lumen vestrum * coram hominibus, ut videntes * vestra bona opera, glorifcent ** Patrem vestrum qui in celis est. *Arvern. cap. 15. Matiscon. cap. 1.*

* improbitatem.
Mart. 5.
* lux vestra.
* videant.
* ex maiestate.
gnificant.

C A P U T IV.

Cum rerum necessitas exposcit, pensandum valde est, ad culmen quisque regiminis qualiter veniat, atque ad hoc rite perveniens, qualiter vivat, & bene vivens qualiter doceat, & recte docens, infirmitatem suam cotidie quanta consideratione cognoscat, ne aut humilitas accessum fugiat, aut perventioni vita contradicat, aut vita doctrinam destruat, aut doctrinam præsumptio extollat, &c. *Greg. in procœm. lib. I. pastor. apud Aquisgr. 13.*

C A P U T V.

Tam doctrina, quam vita, clarere debet ecclesiasticus doctor. Nam doctrina sine vita arrogans reddit, vita sine doctrina inutilem facit. Sacerdotis prædicatio operibus confirmanda est, ita ut, quod docet verbo, instruat exemplo. Vera est enim illa doctrina, quam vivendi sequitur forma. Nam nihil turpius est, quam si bonum, quod sermone quisque prædicat, explore opere negligat. Tunc enim prædicatio utiliter protertur, quando efficaciter adimpletur. Unusquisque doctor & bona actionis, & bona prædicationis habere debet studium. Nam alterum sine altero non facit perfectum. Sed præcedat iustus bene agere, ut sequenter possit bene docere. Sicut in numismate metallum, figura, & pondus inquiritur, ita in omni doctore ecclesiastico, quid sequatur, quid doceat, quomodo vivat. Per qualitatem igitur metalli doctrina, per figuram similitudo Patrum, per pondus humilitas designatur. Qui ergo ab his tribus discrepaverit, non metallum, sed terra erit. *Isidor. lib. 3. de summo bono cap. 36. apud Aquisgr. cap. 20.*

C A P U T VI.

Sunt nonnulli, qui sollerti cura spiritualia præcepta perscrutantur, sed quæ intelligendo penetrant, vivendo conculcant. Repente docent, quæ non opere, sed meditatione didicerant, & quod verbis prædicant, moribus impugnant, unde fit, ut cum pastor per abrupta graditur, ad præcipitum gressus sequatur. Per Prophetam Dominus contra contemptibilem pastorum scientiam queritur dicens: *Cum ipsi limpidissimam aquam biberetis, reliquam pedibus vestris turbabatis.* Et oves, quæ conculca ta pedibus vestris

Ezecl. 34. c.

Tom. V.

fuerant, pascebantur, & quæ pedes vestri turbarerant, hæc bibebant. Aquam limpidissimam pastores bibunt, cum fluenta veritatis recte intelligentes hauriunt, sed eandem aquam perturbare, est sanctæ meditationis studia male vivendo corrumpere, &c. Nemo amplius nocet in Ecclesia, quam qui perverse agens, nomen, vel ordinem sanctitatis * habet. Delinquentem namque hunc redarguere nullus præsumit, & in exemplum culpa vehementer extenditur, quando pro reverentia ordinis peccator honoratur. Qui ergo ad sanctitatis speciem deductus, vel verbo ceteros destruit, vel exemplo, melius profecto fuerat, ut hunc ad mortem sub exteriori habitu terrena acta constringerent, quam sacra officia in culpa ceteris imitabilem demonstrarent. *Greg. lib. I. pastor. cap. 2. apud Aquisgr. cap. 27.*

* sanctæ
vitæ.

C A P U T VII.

Cum sacerdos non agit bona, quæ loquitur, ei etiam sermo subtrahitur, ne loqui audeat, quod non operatur, sicut per Prophetam dicitur, *Psalm. 49. Peccatori autem dixit Deus, quare tu enarras justitiam meam, & assumis testamentum meum per os tuum: &c.* Plerumque doctor qui docere audet, quod negligit agere, cum desierit bona loqui, quæ operari contempsit, docere subiectos incipit prava, quæ agit, ut justo omnipotens Dei judicio, in bono jam nec linguam habeat, qui habere bonam vitam recusat, quatenus dum mens ejus terreno amore incenditur, de terrenis rebus semper loquatur, &c. *Greg. lib. XI. Moral. cap. 9. & 10. apud Aquisgr. cap. 27.*

C A P U T VIII.

Qui bene docet, & male vivit, quod docet, bene viventibus proficit, quod vero male vivit, se ipsum occidit. Sicut sacerdos, qui si digne agit, ut sacerdotem decet, ministerium ejus, & ipsi, & aliis utile est; indigne autem vivens, aliis quidem utilis est loquendo, se autem interficit prave vivendo, &c. *Isidorus lib. 3. de summo bono cap. 37. apud Aquisgr. cap. 29.*

C A P U T IX.

Plerique sacerdotes, & clerici prave viventes, forma ceteris in malum existunt, qui in bonis exemplum esse debuerunt. Hi enim quoscumque exemplo malæ conversationis suæ perdunt, de illis rationem sine dubio reddituri sunt. Ex carnalium præpositorum exemplo plerumque sit vita deterior subditorum, & plebis merito fiunt tales sacerdotes, qui exemplo deteriore populum destruant, non adficent. Ex merito enim plebis nonnumquam Episcopi depravantur, quatenus proclivius corrunt, qui sequuntur, &c. Deteriores sunt, qui sive doctrinis, sive exemplis vitam, moreisque bonorum corruptunt, his, qui substantias aliorum, prædiaque diripiunt, &c. Multum distant damna morum a damnis temporalium rerum, dum ista extra nos sint, mores vero in nobis. *Isidor. de summo bono cap. 38. apud Aquisgr. cap. 30.*

C A P U T X.

Decet sacerdotes Christi tanta dignitate donatos, quos utique constat janitores cælestis aulae existere, exempladecessorum suorum, qui Deo

N n

pla-

282 Juris Pontificii Veteris Epitome

Lac. **II.** placuerunt, infatigabiliter sectari, quatenus terrena despiciendo, & cælestia amando, primum ipsi atria supernæ civitatis subire, deinde auditoribus suis, dictis, & exemplis ea studeant aperire, ne, quod absit, audiant a Domino: *Habentes clavem scientiæ, vos ipse non intratis, & alios intrare non sinitis.* Quando vero vita sacerdotum cum doctrina non concordat, & auditoribus infirmis scandalum, & animarum provenire periculum, non est dubium. Proinde summopere cavendum est sacerdotibus, ne offendiculum fiant iis, quibus præsunt. Tunc enim offendiculum fiant illis, quando, quod verbis prædicant, moribus impugnant. Unde fit, ut sicut beatus Gregorius scribit, *cum pastor per abrupta graditur ad precipitum gressu sequatur.* Nemo quippe, ut idem ait, amplius in Ecclesia nocet, quam qui perverse agens, nomen, vel ordinem sanctitatis habet, &c. *Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. I. cap. 12.*

C A P U T XI.

Grandis dignitas sacerdotum, sed grandis ruina si peccet. Lætamur ad ascenſum, sed timentemus ad lapsum: non est tanii gaudii excelsa tenuisse, quam mæroris de sublimibus corruisse. Nec enim solum pro delictis nostris reddemus rationem, sed pro omnibus, quorum abutimur, donis, & nequam sumus de eorum salute tollitici. *Hieron. in c. 44. Ezechielis apud Parisiens. sub Ludov. & Lothario lib. I. c. 12.*

C A P U T XII.

Non potest dicere sacerdos contemptoribus admonitionis suæ, futurum cogitate judicium, quod ipse forte non cogitat, amatoribus mundi, nolite diligere mundum, si eum mundi amor oblectat; ambitiosis, ambitione fidem imponite, si eum ambitio ruinosa præcipitat; Ebriosis, ebrietatem cave, si se mero usque ad alienationem mentis ingurgitat: Sumptuosis dapibus crudus non potest abstinentiam laudare, quam calcat: Vitio cupiditatis addictus, cupidis amorem non potest dissuadere pecunia: Inimicitarum tenax, non audebit animos dissidentium sacerdotali tranquillitate componere. Justitiæ prædicare judicib. erubescit, quam ipse personæ potentis favore corrumpt: Nec defendet oppressos, si personas aut honorat, aut despicit, & quidquid boni non facit, aut mali commitit, nec jubebit fieri, nec vetabit, quia necessariam docendi auctoritatem contrarietate suæ actionis, aut amittit, aut minuit. *Prosper lib. I. de vita contemplativa cap. 15. apud Paris. sub Ludovico, & Lothario lib. I. cap. 13.*

C A P U T XIII.

In ipsa vita sacerdotum pensandum est, qualiter quisque doceat, sicut ait egregius doctor beatus Gregorius: „ ut recte docens infirmitatem suam cotidie omni consideratione cognoscat, „ ne aut humilitas accessum fugiat, aut perven- „ tioni vita contradicat, aut vitam doctrina „ desitiat, aut doctrinam præsumptio extol- „ lat “. Prius ergo appetitum timor temperet, post autem magisterium, quod suscipitur, vitam commendet, ac deinde necesse est, ut pastoralis

vita bonum, quod vivendo ostenditur, etiam loquendo propagetur. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. I. c. 7. ex Greg. in procœm. lib. I. pastor.*

C A P U T XIV.

Presbyteros, & clericos ita vivere oportet ut subditæ plebi exemplo suæ conversationis proficiant, *Ticin. sub Ludov. II. c. I. in fine.*

T I T U L U S XXVII.

DE CASTITATE PRESBYTERI.

C A P U T I.

E Piscopos, presbyteros, & diaconos, ita placent, ut condecent sacrosanctos Antistites, & Dei sacerdotes, nec non & Levitas, vel qui sacramentis divinis inserviunt, continentes esse in omnibus, quo possint simpliciter, quod a Deo postulant, impetrare: ut quod Apostoli tradiderunt, & ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus. *Carth. cap. 3. & 4. G. Carth. II. c. 2. L. Raban. c. 29. de pœnit. Ivo lib. 3. tit. 8. c. 10. panorm.*

C A P U T II.

Non solum castitatem retinendam Pontifices suo corpore censeant, sed & presbyteris, & diaconibus ministrantibus Dei altaribus modis omnibus observandam constituant, ut ex his, qui castitatis voluerit patientiam violare, tali sorte conceatur, ut ultimus, a quo est gradu dejectus, Deo amplius non ministret, sed sacerdotis sui elecione sit tali clauſtro conceptus, ut ceteros suo exemplo corrigat, & ille ex pœnitentia reviviscat. *Tolet. sub Reccaredo Rege XVI. Episcop. cap. I.*

C A P U T III.

Hæc sancta synodus fieri elegit, ut annuis vicibus unusquisque nostrum omnes Abbates monasteriorum, vel presbyteros, & diaconos suæ diœcesis ad locum, ubi Episcopus elegerit, congregare præcipiat, &c. cunctosque sub ecclesiasticis regulis adeisse præmoneat, quosque etiam parsimoniaz, & sobrietati, atque veridicæ castitoniæ honestorum virorum test monio fama commendet. Sollicitum etiam pro hac re unumquamque nostrum esse convenit, ut curiosa indagine perquiramus, si presbyteris, & diaconibus atque subdiaconibus, & clericis pudica, & casta sit vita &c. *Oscen. syn. Vid. Egaren.*

C A P U T IV.

Sancta instituit synodus, ut constitutio, quæ dudum in concilio Oscensi constituta quidem, sed minime conscripta fuit, confirmata, & in perpetuum valitura perduret, & omnia, quæ ex castitonia presbyterorum, & inferius clericorum conscripta sunt, habeant eandem formam de Episcopis, &c. *Egaren. syn.*

C A P U T V.

Inoffensos, & immaculatos decet Dei existere sacerdotes, nec ullius eos fornicationis contagio pollui, sed caste viventes, mundos semetiplos celebrandis exhibeant sacramentis. Abstineamus ergo nos ab omni opere malo, & ab omni inquinamento carnis liberi maneamus, ut mundi corpore, purgati mente possimus ad sacrificium Christi digni accedere, & Deum pro delictis omnium deprecari. *Tolet. IV. c. 20.*

CA-

C A P U T VI.

Difl. 28.c.3. Quando presbyteri , aut diaconi per parochias constituantur, oportet eos primum professionem Episcopo suo facere, ut caste , & pie vivant sub Dei timore , ut dum eos talis professio obligaverit, vitæ sanctæ disciplinam retineant. *Tolet. IV. c. 26. Capitul. lib. 7. c. 466. Burch. lib. 2. cap. 157. Ivo lib. 3. tit. 2. cap. 15. panorm. C part. 3. cap. 130. C part. 6. cap. 248. decr. Anselm. lib. 7. c. 106.*

C A P U T VII.

Difl. 32. c. 17. Hospitium tuum aut raro , aut numquam mulierum pedes terant. Omnes pueras , & virginis Christi aut æqualiter ignorat, aut æqualiter diligit. Ne sub eodem teeto manseris , nec in præterita castitate confidas , nec David sanctior , nec Salomon sapientior potes esse. Memento semper , quod paradisi colonum de possessione sua mulier ejectit. Ægrotanti tibi sanctus quilibet frater assistat , & germana , vel mater aut probatæ quilibet fidei apud omnes. Quod si hujuscemodi non fuerint consanguinitatis , castimoniaque personæ , multas annus nutrit Ecclesia , quæ & officium præbeant , & beneficium accipiant ministrando, ut infirmitas quoque tua fructum habeat eleemosynæ. Scio quosdam convalluisse corpore , & animo ægrotare cœpisse. Periculose tibi ministrat, cujus vultum frequenter attendis. Si propter officium clericatus , aut vidua visitatur , aut virgo , numquam domum solus introreas : talesque habeto socios , quorum contubernio non infameris. Si lector , si acolythus , si psaltes te sequitur , non ornentur ueste , sed moribus ; nec calamistro crispen comas , sed pudicitiam habitu policeantur. Solus cum sola secreto & absque arbitrio , vel teste non sedeas. Si familiarius est aliquid loquendum , habet nutricem majorem domus , virginem , viduam , maritatem : non est tam inhumana , ut nullum præter te habeat , cui se audeat credere. Caveto * omnes suspiciones , & quidquid probabiliter fingi potest , ne fingatur , ante devita. Crebra munuscula , & sudariola , & fasciolas , & uestes ori applicitas , & degustatos cibos , blandisque , & dulces litteras sanctus amor non habet , &c. *Hieron. ad Neopatrianum , apud Aquisgr. c. 94. Cæsar. lib. 8. c. 64. in fine.*

C A P U T VIII.

Prima tentamenta sunt clericorum seminarum frequentes accessus. Iste sexus reprehensibilis exhibet clericos. Quid tibi revera cum feminis , qui ad altare cum Domino fabularis ? Te in publico cuncti , te in agro rustici , aratores , ac vinitores cotidie lacerabunt , si contra depositum fidei cum feminis habitare contendis. Et quia , ut arbitror , concupisces irreprehensibilis inveniri , testimonio bono munire. Numquid in choro Apostolorum feminæ adfuerunt ? prohibe virginis tecum commorari , etiam quæ de genere tuo sunt. Dilige eas exterius ordinis , frequenter visita junctus obsequio clericorum , ne cum secretaliter , ac solus ingredieris , macules testimonium tuum . Aliter namque conjugati , aliter virgines * edocentur ecclesiasticum subire ministerium , & onus. Feminæ

* continen-
tes.

rum cū clericis nullo pacto conjuncta præcipitur conversatio , &c. Ferreas mentes libido domat. Si alligaverit quis ignem in sinu suo , vestimenta ejus non comburentur ? Aut si ambulaverit quis super carbones ignis , pedes suos non comburet ? Mihi crede , non potest toto corde habitare cum Domino , qui seminarum accessibus copulatur , &c. Si pudicitiam queris , feminam , quam videris converstantem bene , mente dilige , non corporali frequentes ornata . Non uestis tenera clericum facit , aut sacerdotem , sed casta mentis intentio. Hæc enim devotionem honoris in te custodit. Honorem quidem gloriosum boni operis fama conservat. Sacerdotes quippe decet , vel ceteros clericorum gradus a feminis segregari , &c. Nec si duæ , aut tres pariter Dei ancillæ morentur , solum ad eas decet ingredi sacerdotem. Si quis hæc præcepta non observarit , hostis est animæ suæ. Quod si post monita nostra aliquis clericus Agapetas amplius quæsierit amare , quam Christum , secundum synodalem regulam conveniatur , & præcepta Patrum in Nicaea definita ei legantur. Jam vero , si conventus prædicta fugerit , & reliquerit , consecuti sumus maximum lucrum. Alioquin talis ab Ecclesia anathematizandus est. Germinant enim feminæ spinas cum viris habitantes , & arcana mentium acuto mucrone percutiunt &c. *Hieron. ad Oceanum , apud Aquisgr. c. 98.*

Difl. 32. c. 17. Hospi-
tolum.

T I T U L U S XXVIII.
NE PRESBYTER UXOREM DUCERE
AUDEAT , AUT CONCUBINAM.

C A P U T I.

*N*emo presbyter a die oneris presbyterii sumat conjugium. *Silvest. in synodo Rom. CCLXXXIV. Episcop. c. 19.*

C A P U T II.

Quicumque sacerdotum , diaconorum , subdiaconorum post constitutum bona memoriæ prædicti nostri sanctissimi Papæ Leonis de castitate clericorum concubinam palam duxerit , vel duæ non reliquerit , &c. missam non cantet , neque Evangelium , vel epistolam ad missam legat , neque in presbyterio ad divina officia cum iis , qui præfatæ constitutioni obedientes fuerint , maneat , neque partem ad ecclesia suscipiat. *Nicol. II. in syn. Rom. CCIII. Episc. c. 3. Ivo lib. 3. tit. 11. c. 3. pan. Cæsar. lib. 8. c. 44.*

C A P U T III.

Nullus sacerdos , aut diaconus , vel subdiaconus , sed & nullus , qui canonicam habet , fornicationis sibi copulam adjungat. Quod si fecerit quis , a canonica omnino arceatur. *Urb. II. in conc. Claromont. c. 9.*

C A P U T IV.

Presbyteris , diaconibus , subdiaconibus , & monachis concubinas habere , seu matrimonia contrahere penitus interdicimus , contracta quoque matrimonia ab hujusmodi personis disjungi , & personas ad penitentiam debere redigi , juxta sacrorum canonum definitionem , judicamus. *Calisti. II. c. 20. in synod. Roman. Pænit. Rom. lib. 8. cap. 8.*

C A P U T V.

Decernimus , ut hi , qui in ordine diaconatus * , &

Difl. 28.c.2.
** subdiacon-*
natus.

N n 2

&

& supra, uxores duxerint, aut concubinas habuerint, officio, atque ecclesiastico beneficio careant,
statuimus, quatenus Episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi, regulares canonici, & monachi, atque conversi, & professi, qui sacrum transgredientes propositum, uxores sibi copulare presumperint, separantur, &c. Qui etiam ab invicem separati pro tantis excessibus condignam poenitentiam agant. *Innoc. II. in syn. Rom. c. 5.*
Eugen. III. in syn. Rom. c. 7. Pænit. Rom. tit. 8. cap. 7.

C A P U T VI.

Qui in ordine subdiaconatus, aut supra uxores duxerint, aut concubinas habuerint, officio, atque ecclesiastico beneficio careant, *Eugen. III. in syn. Rom. c. 3.*

C A P U T VII.

Episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi, regulares canonici, monachi, atque conversi professi, qui uxores sibi copulare presumperint, separantur, & agant poenitentiam. *Eugen. III. in conc. Remen. c. 7.*

C A P U T VIII.

Distinct. 31. cap. 10. Lex continentia eadē est ministris altaris, quae Episcopis, atque presbyteris, qui cum essent laici, sive lectores, licite & uxores ducere, & filios procreare potuerunt, sed cum ad prædictos pervenerint gradus, cœpit eis non licere, quod licuit, &c. *Leo ep. 90. ad rustic. Narbon. Episcop. c. 3. Burch. lib. 2. c. 114. Ivo lib. 3. tit. 8. c. 23. pan. C part. 6. cap. 68. decret. Anselm. lib. 7. cap. 135. Cæsar. lib. 8. cap. 57. Tarrac. lib. 1. cap. 101.*

C A P U T IX.

Diff. 28. c. 9. Presbyter, si uxorem duxerit, deponatur ab ordine: si fornicetur, vel adulter sit, eiiciatur, & agat poenitentiam. *Neocæs. c. 1. Paris. sub Lud. Loth. lib. 1. c. 35. in fin. Magunt. sub Arnulph. c. 19. Mart. Brac. cap. 27. Burch. lib. 2. cap. 108. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 8. panorm. C part. 6. cap. 185. decr.*

C A P U T X.

Diff. 32. c. 7. Si quis. Apud Apostolicos canones reperitur in clerum vocatos ante nuptias posse uxores ducere lectores, & cantores tantum: statuimus subdiaconum, diaconum, presbyterum post ordinacionem non posse uxorem ducere; si fecerit, deponatur, &c. *Trull. c. 6. Vid. Ap. c. 26. G. 27. L. Ivo lib. 3. tit. 8. c. 19. pan.*

C A P U T XI.

Distinct. 28. Presbyterum. c. 10. Presbyter per ignorantiam illegitimis nuptiis copulatus in fede sua maneat, ceteris actionibus abstineat, non benedicat, quia sanctificationis traditio est benedictio, neque est sanctificatus, qui per ignorantiam cecidit. Itaque neque publice, neque privatim benedicat, neque corpus Christi de aliis, neque in alia re administret, sed sua fide contentus defleat ignorantiae peccatum: nuptiae vero illicite dissolvantur, & non habeat ad eam mulierem accessum. *Trull. c. 26.*

C A P U T XII.

Presbyteri, & diacones, & subdiaconi, sicut lex canonum præcepit, nec uxores, neque concubinas habeant, & qui modo eas habent, ita eas

sine mora peracto hoc concilio derelinquent, ut numquam ulterius ad eas accedant. Qui vero derelinquere eas noluerint, a proprio gradu, & officio cessent, & inter lectores, & cantores permaneant. *Bituric. c. 5. apud Lemovicen. act. 2.*

T I T U L U S XXIX.

PRESBYTER, QUI HABET UXOREM, ABSTINEAT AB ILLA.

C A P U T I.

SAcrorum canonum instituta renovantes præcipimus, ut a tempore subdiaconatus nulli liceat carnale commercium exercere; qui deprehensus fuerit, ordinis sui periculum substinebit. *Urban. II. in syn. apud Melfiam cap. 2.*

C A P U T II.

Eos, qui a subdiaconatu uxoribus vacare voluerint, ut ab omni sacro ordine removeamus, officioque, atque beneficio ecclesiæ carere decernimus. Quod si ab Episcopo admoniti non se correxerint, principibus licentiam indulgemus, ut eorum feminas mancipient servituti. *Urban. II. in syn. apud Melfiam c. 12.*

C A P U T III.

Presbyteris, diaconibus, & subdiaconibus concubinarum, & uxorum contubernia poenitus interdicimus. *Callist. II. in conc. Rom. c. 3.*

C A P U T IV.

Unde scis tu, qui passim sacrarii panes indignis impendis, si a mulieribus mundi sunt? Hinc & David ab Achimelech, &c. panes propositionis accepit, &c. Ad Dominica autem mysteria tales eligantur, qui ante ordinationem conjuges suas non noverint. Quod si post ordinationem ministro altaris contigerit proprium invadere cubile uxorius, sacrarii non intret limina, nec sacrificii portior fiat, nec altare contingat, nec ab offerentibus holocausti oblationem suscipiat, nec ad Dominici corporis portationem * accedat, sed * a- * portionem. quam sacerdotibus porrigit ad manus, ostia fornicatus claudat, minora gerat officia, urceum, sive calicem ad altare non sufferat. *Clem. ep. 2. post princ. Ivo part. 6. c. 87. decret. Ansf. lib. 8. c. 2. C. 36. in addit. Cæsar. lib. 8. c. 59.*

C A P U T V.

Plurimos sacerdotes Christi, atque Levitas, post longa consecrationis suæ tempora, tam de conjugibus propriis, quam etiam de turpi coitu ibolement didicimus procreasse, & crimen suum hac præscriptione defendere, quia in veteri testamento sacerdotibus, ac ministris generandi facultas legitur attributa, &c. Quarum sanctionum sacerdotes omnes, atque Levitæ insolubili lege constringimur, ut a die ordinationis nostræ sobrietati, ac pudicitia & corda nostra mancipemus & corpora, dummodo per omnia Deo nostro in his, quae cotidie offerimus, sacrificiis placeamus. Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt, &c. Ignoranter lapsi sine ullo honoris augmento, in hoc, quo detecti * sunt, quamdiu viixerint, officio perseverent, si tamen posthac continententes se studuerint exhibere. Hi vero, qui illiciti privilegi excusatione nituntur, & sibi asserunt veteri hoc lege concessū, noverint se ab omni ecclesiastico honore, quo indigne usi sunt, Apostolicæ

De confec. d. 2.c. 23. Tri-
bus. in fin.

1. Reg. 21. b.

Difl. 81. Mi-

nistri. c. 19.

** nec.*

** portionem.*

** nec.*

Levit. 21. c.

Difl. 82. c. 3.

Rom. 8. b.

Distinct. 82.

Quia ali-

quant. c. 4.

** detentii, f.*

licet sedis auctoritate dejectos, nec umquam posse veneranda attractare mysteria, quibus se ipsi, dum obscenis cupiditatibus inhiant, privaverunt, &c. Si quilibet Episcopus, presbyter, atque diaconus deinceps fuerit talis inventus, jam nunc sibi omnem per nos indulgentiae aditum intelligat observatum; quia ferro, necesse est, excindantur vulnera, quae fomentorum non senserint medicinam. *Syric. ep. 1. c. 7. Ivo part. 6. cap. 50. decr. Cesar. lib. 8. c. 53. Tarrac. lib. 6. c. 35.*

C A P U T VI.

Quod dignum, & pudicum, & honestum est, suademus, ut sacerdotes, & Levitæ cum uxoribus suis non coeant, quia in ministerio divino cotidianis necessitatibus occupantur. Ad Corinthios 1. Cor. 7. a. namque Paulus scribit: Abstinete vos, ut vacatis orationi. Si ergo laicis abstinencia imperatur, &c. quanto magis sacerdos utique omni momento paratus esse debet, munditia puritate securus, ne aut sacrificium offerat, aut baptizare cogatur? &c. Tollatur hoc oppobrium, quod potest jure etiam gentilitas accusare. Forte creditur, quia scriptum est, unius uxoris virum, non permanenti in concupiscentia generandi dixit, sed propter continentiam futuram, neque enim integrros non admitit, qui ait vellem omnes homines sic

elle, sicut & ego, & apertius declarat: Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt; vos autem iam non estis in carne, sed in spiritu. Syric. C syn. in ep. 4. c. 9. apud conc. Telen. Inn. ep. 2. c. 9. paucis mutatis, C ep. 3. c. 1.

C A P U T VII.

Præterea, quod dignum, & pudicum, & honestum est, tenere ecclesia omnimodo debet, ut sacerdotes, & Levitæ cum uxoribus suis non miscantur, &c. Innoc. ep. 2. c. 9. Burch. lib. 2. c. 118. Ivo lib. 3. tit. 8. c. 11. pan. C part. 6. c. 94. C 194. decr. Anselm. lib. 8. cap. 8.

C A P U T VIII.

Proposuisti, quid de his observari debeat, quos in diaconii ministerio, aut in officio presbyterii positos, incontinentes esse, aut fuisse generati filii prodiderunt. De his & divinarum legum manifesta est disciplina, & beatæ recordationis viri Syrii Episcopi monita evidentia commearunt, ut incontinentes in officiis talibus positi, omni ecclesiastico honore privarentur, nec admittantur ad tale ministerium, quod sola continentia oportet impleri. Est enim vetus admodum sacrae legis autoritas, jam inde ab initio custodita, quod in templo anno vicis suæ habitare præcepti sunt sacerdotes, ut servientes sacris oblationibus puri, &

*vel a baptismatis officio vacent? Nam si beatus Paulus ad Corinthios scribit: Abstinete vos ad tempus, ut vacatis orationi, & hoc utique laicis præcepit, multo magis sacerdotes, quibus & orandi, & sacrificandi juge officium est, semper debebunt ab hujusmodi consortio abstinere, &c. Unius uxoris virum, non permanentem in concupiscentia generandi dicit, &c. C habentem filios Tit. 1. b. non generantem dicit, &c. Si ad aliquos forma illa ecclesiasticae vitæ, pariter & disciplinæ, quæ ab Episcopo Syriaco ad provincias commeavit, non probabitur pervenisse, his ignorantibus via remittetur, ita ut de cetero penitus incipient abstinere, & ita gradus suos, in quibus inventi fuerint, si retentent, ut eis non liceat ad potiora condescendere *, quibus in beneficio esse debet, * ascendere. quod hunc ipsum locum, quem retinent, non amittunt. Si qui autem scilicet formam vivendi missam a Syriaco deteguntur, neque statim cupitates libidinis abjecisse, illi sunt modis omnibus submovendi, quia post admonitionem cognitam, præponendam arbitrati sunt voluptatem. Innoc. ep. 3. cap. 1. C ep. 2. cap. 9. Trolesian. cap. 9. Ivo lib. 3. tit. 11. c. 5. C tit. 8. c. 12. panorm. C part. 6. cap. 57. decr. Anselm. lib. 8. cap. 8. Tarrac. lib. 6. cap. 194.*

C A P U T IX.

Cum extra clericorum ordinem constitutis Diſt. 32. O. nuptiarum societati, & procreationi filiorum studere sit liberum, ad exhibendam tamen perfectæ continentiaz puritatem, nec subdiaconibus quidem carnale connubium conceditur, ut, C qui habent, sint tamquam non habentes, C qui non habent, permaneant singulares. Quod si in hoc ordine, qui quartus a capite est, dignum est custodiri, quanto magis in primo, aut secundo, vel tertio servandum est, ne aut levitico ministerio, aut presbyterali honorè, aut Episcopali excellentiaz quisquam idoneus existimetur, qui se a voluptate uxoria nec dum frænasse detegitur. Leo epist. 82. cap. 4. ad Anastas. Thessalon. Episcop. Burch. lib. 2. cap. 148. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 17. panorm. C part. 6. cap. 221. decr. Anselm. lib. 7. cap. 137.

C A P U T X.

A die suscepiti sacerdotii etiam ab ipso proprio conjugio prohibendi sunt (sacerdotes,) &c. Quomodo non pertinet divina mysteria contingere, aut quomodo ad orandum pro peccatis populi accedere præsumunt, dum facri canones neque purum clericum, cui sacerdotium non est, secundis copulari nuptiis præcipiunt? Isti e contrario non solum post susceptum sacerdotium se abstinere ab una uxore nolunt, immo luxuria obvoluti, pejora sæcularium scelera committunt, ut plures uxores habere præsumant, quibus neque unam concessum est post susceptum ministerium attractare. Zach. epist. 6. ante med.

C A P U T XI.

Consulendum decernitis, utrum presbyterum uxorem habentem debeat sustentare, & honorare, an a vobis proiicere. In quo respondeamus, quoniam licet ipsi valde reprehensibiles sint, vos tamen Deum convenient imitari, qui solens suum,

Dif. 31. Te- nere. c. 4. Proposuisti, quid de his observari debeat, quos in diaconii ministerio, aut in officio presbyterii positos, incontinentes esse, aut fuisse generati filii prodiderunt. De his & divinarum legum manifesta est disciplina, & beatæ recordationis viri Syrii Episcopi monita evidentia commearunt, ut incontinentes in officiis talibus positi, omni ecclesiastico honore privarentur, nec admittantur ad tale ministerium, quod sola continentia oportet

Lev. 11. g. & quia scriptum est: Sancti estote, quia C ego sanctus sum Dominus Deus vester. Quibus utique propter sobolis successionem uxorius usus fuerat relaxatus, quia ex alia tribu ad sacerdotium nullus fuerat præceptus accedere, quanto magis hi sacerdotes, vel Levitæ pudicitiam ex die

*Luc. 1. a. 1. Par. 24. c. * mundati. * mysteria. Dif. 31. c. 6. ordinationis suæ servare debent, quibus vel sacerdotium, vel ministerium sine successione est, nec præterit dies, qua vel a sacrificiis divinis,*

Lev. 11. g. & quia scriptum est: Sancti estote, quia C ego sanctus sum Dominus Deus vester. Quibus utique propter sobolis successionem uxorius usus fuerat relaxatus, quia ex alia tribu ad sacerdotium nullus fuerat præceptus accedere, quanto magis hi sacerdotes, vel Levitæ pudicitiam ex die

Dif. 20. b. ordinationis suæ servare debent, quibus vel sacerdotium, vel ministerium sine successione est, nec præterit dies, qua vel a sacrificiis divinis,

286 Juris Pontificii Veteris Epitome

Matt. 5.8. *suum, ut Evangelium testatur, oriri facit super bonos, & malos, & pluit super justos, & in justos. Deicere vero eum a vobis ideo non debetis, quoniam nec Judam Dominus, cum esset mendax discipulus, de numero Apostolorum de jecit. Nicol. ad consult. Bulg. or. cap. 70. Ivo lib. 5. tit. 1. cap. 11. panorm. & part. 2. cap. 81. decr. Tarrac. lib. 1. cap. 167.*

C A P U T XII.

Placuit in totum prohibere Episcopis, presbyteris, diaconibus, ac subdiaconibus positis in ministerio abstinere se a conjugibus suis, & non generare filios. Quod quicumque fecerit, ab honore clericatus exterminetur. *Elib. cap. 33.*

C A P U T XIII.

Dif. 84. c. 3. *Tres gradus hos castos esse oportet, Episcopo. Cum in prepos, & presbyteros, & diaconos, quod Episcopato. & pi, sacerdotes, & Levitæ divinis sacrificiis serviantur, ut possint a Deo, quod petunt, impetrare, & quod ab Apostolis traditum est, & ab antiquitate servatum, nos observemus. Ab uxori bus abstineant Episcopi, presbyteri, diaconi, & omnes qui sacra contingent. Pudicitia custodiatur ab omnibus his, qui altari serviunt. Carth. 3. & 4. G. Carthag. II. cap. 2. L. Raban. cap. 29. de pœnit. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 10. panorm.*

C A P U T XIV.

Dif. 3.2. Pla. cuit. c. 13. *Episcopus, presbyter, diaconus, subdiaconus, qui ab uxore non abstinet, ab officio ecclesiastico amoveatur. Carth. cap. 25. G. Carth. V. cap. 3. L. Afric. cap. 37. L. Magunt. sub Arnulph. c. 19. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 23. panorm. Anselm. lib. 8. cap. 7.*

C A P U T XV.

Si quis ex presbyteris ante interdictum filios suos suscepit de presbytera, ad Episcopatum non admittatur. *Tolet. I. cap. 1. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 5. panorm.*

C A P U T XVI.

Placuit, ut si presbyteri, vel diaconi conjugati ad torum uxorum suarum redire voluerint, Papæ Innocentij ordinatio, vel Syrici Episcopi auctoritas, &c. servetur. Quod si ad aliquos formula illa ecclesiasticae vitæ, pariter & disciplinæ, quæ a Syrico Episcopo ad provincias commeavit, non probabitur pervenisse, eis ignorationis venia remittitur, ita, ut de cetero penitus incipient abstinere, & ita gradus suos retineant, ut ad posteriora eis non liceat ascendere, quibus in beneficio esse debet, quod locum ipsum, quem retinent, non amittuant. Si qui autem scisse formam vivendi mislam a sancto Syrico Episcopo deteguntur, neque statim cupiditates libidinis abiecisse, illi sunt modis omnibus submovendi, eo quod post admonitionem cognitam præponendam arbitrii sunt voluptatem. *Agath. cap. 9.*

C A P U T XVII.

Licet a Patribus nostris fuerit constitutum, ut quicumque sacerdos, vel Levita filiorum procreationi operam dare fuisse convictus, a communione dominica abstinaret, nos tamen, &c. decrevimus, ut sacerdos, vel Levita conjugali concupiscentiæ inhærens, vel a filiorum procreatione non desinens, ad altiore gradum non con-

scendat, &c. Sed ut hæc valeant observare, formatum omnium vitorum oportet abscindi, Apostolo præcipiente: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria, &c. Neque fornicarii, neque, idolis servientes, neque ebriosi regnum Dei possibunt. Turon. cap. 2.*

C A P U T XVIII.

Nullus clericorum, a subdiacono, & supra, quos uxores in proposito suo accipere inhibetur, propriæ, si forte jam habeat, misceatur uxori; quod si fecerit, laica communione contentus, juxta priorum canonum statuta, ab officio deponatur. Quem, si sciens Episcopus suus in hac vilitate permixtionis viventem, ad officium postea admiserit, & ipse Episcopus ad agendum pœnitentiam tribus mensibus sit a suo officio sequestratus. *Aurel. III. cap. 2.*

C A P U T XIX.

Cum presbyteri, atque diaconi sublimi dignitatis apice prærogentur, auctibusque omnino sculi renuntient, & ad sacrum ministerium electi, repudient, & quisquis est presbyter, atque diaconus, divino munere benedictione percepta, uxoris suæ prius frater illico efficiatur & conjugis: attamen quosdam reperimus, &c. inhibita conjugia repetitæ, &c. quod nati etiam filii prodiderunt. Quod quisquis fecisse cognoscitur, omni in perpetuum, quam admissio jam criminè perdit, dignitate privabitur. *Arvern. cap. 12.*

C A P U T XX.

Ab officio degradentur sacerdotes, & diaconi, qui cum conjugibus suis communem lectum, vel cællulam habuerint. *Aurel. IV. cap. 17.*

C A P U T XXI.

Si inventus fuerit presbyter cum sua presbytera, aut diaconus cum sua diaconissa, aut subdiaconus cum sua subdiaconissa, annum integrum excommunicatus habeatur, & depositus ab omni officio clericali inter laicos se observare cognoscatur, eo tamen permisso, ut inter lectors in psalmentium choro colligatur. *Turon. II. cap. 20.*

C A P U T XXII.

Si quis clericus post acceptam benedictionem cujuslibet loci, vel ordinis ad conjugalem torum jam sibi illicitum denuo redire præsumperit, usque in diem vitæ ab honore accepti ordinis, sicut habent antiquorum Patrum canones, ab officio deponatur, ei tantummodo communione concessa. *Aurel. V. cap. 4.*

C A P U T XXIII.

Compertum est a sancto concilio, Episcopos, presbyteros, & diaconos venientes ex hæresi, carnali adhuc desiderio uxoribus copulari. Ne ergo de cetero hoc fiat, præcipitur, quod & canonibus prioribus continetur, ut non liceat eis vivere libidinosa societate, sed manente inter eos fideli conjugali communem utilitatem habeant, * lege. & non sub uno conclavi maneant, &c. Si quis vero post hanc conventionem obscene cum uxore elegerit vivere, nec lector habeatur. Qui vero semper sub canone ecclesiastico jacuerint, si contra veterum imperata, in suis cællulis mulierum, quæ infamia suspicione posse generare, confortium habuerint, illi canonice quidem distingui-

gantur; mulieres vero ab Episcopis venumdantur, & pretium ipsum pauperibus erogetur. *Tolet. III. cap. 5.*

C A P U T XXIV.

Episcopi, presbyteri, vel universi honoratores clericorum, cum sublimi dignitatis apice sublimantur, actibus omnino renuntient sacerdoti, & sacro electi ministerio repudient carnale consortium, &c. & uxori suæ pius frater efficiatur ex conjugi, &c. *Matis. cap. 11.*

C A P U T XXV.

Quicumque uxoribus juncti ad diaconatus, aut presbyteratus ordinem quoquo modo pervererint, non solum lecto, sed etiam frequentatione quotidiana debeant de uxoribus suis sequestrari. Quod, si quod Deus avertat, de eorum familiari contubernio post benedictionem infans natus paruerit, ab officii gradu privetur. *Lugdun. II. cap. 1.*

C A P U T XXVI.

Non licet presbytero in uno lecto post acceptam benedictionem cum presbytera dormire, nec in peccato misceri, nec diacono, nec subdiacono. *Antisiod. cap. 21.*

C A P U T XXVII.

Pervenit ad nos, quosdam sacerdotes, & ministros oblivious majorum, ac veterum conflitorum, aut uxorum, aut quarumcumque feminarum immunda societate, & execrabilis contagione turpari, & pessima cordis obstinatione, tam sacris litteris, quam Patrum regulis obviantes, &c. quibus quanto est pertinacior vis in malis, tanto austerioribus convenit obviare decretis, &c. Omnes Episcopi id ipsum in suis querere sollicite current, & cum repererint, omnes platica cautione taliter distingant, ut numquam ulterius tam abominanda committant, &c. *Tolet. VIII. cap. 5.*

C A P U T XXVIII.

Si (sacerdos) relabitur ad conjugium, moreisque sacerdoti, mox omni ecclesiastici ordinis dignitate privetur, & ut apostata a sanctæ Ecclesiæ minimis, & societate fidelium habeatur prorsus exclusus, monasterii claustris, donec vixerit, sub poenitentia retrudendus. *Tolet. VIII. cap. 7. in fine.*

C A P U T XXIX.

Romana Ecclesia sanctissima servare proposuit canonem severitatis, CP. humanitatis in conjugio clericorum, &c. *Trull. 3.*

C A P U T XXX.

Diffl. 31. Quoniam. 32. In Romana Ecclesia in ordine canonis traditur, ut qui ad ordinem diaconi, vel presbyteri veniunt, promittant se suis uxoribus non copulare, &c. *Trull. 13. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 3. panorm.*

C A P U T XXXI.

Placuit, ut Episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi, abstineant se a conjugibus, & non generent filios. Quod si hoc decretum violaverint, ab honore clericatus pellantur. *Vorm. cap. 9.*

T I T U L U S XXX.

NE APUD PRESBYTERUM HABENT
FEMINÆ PRÆTER MATREM, ET
SOROREM, ET QUASDAM ALIAS
PERSONAS.

C A P U T I.

*I*n terdixit per omnia magna synodus, non Epi-
scopo, non presbytero, non diacono, nec alicui omnino, qui in clero est, licere subintroductam habere, nisi forte aut matrem, aut sororem, aut amitam, vel materteram, vel eas personas, quæ suspicione effugiunt. *Nicæn. cap. 3.*
Aquisigr. cap. 39. Troslejan. cap. 9. Mart. Brac. cap. 32. Justin. novell. 123. in princ. Capitul. lib. 1. cap. 4. Burch. lib. 2. cap. 109. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 29. panorm. & part. 6. cap. 186. decr. Anselm. lib. 7. cap. 133. Cæsar. lib. 8. cap. 63.

C A P U T II.

Clerici in sacris ordinibus constituti, qui mulierculas suas in domibus suis incontinentiae nota tenuerint, aut abiificant eas, & continententer vivant, aut ab officio, & beneficio ecclesiastico fiant alieni. *Alex. III. in conc. Lat. c. 11.*

C A P U T III.

Presbyteri, vel diaconi subintroductas mulieres nullo modo secum audeant habitare *, nisi forsitan matrem suam, aut proximitatem generis sibi habentes, quæ suspicione effugiant, sicut in synodo Nicæna continetur. Si quis vero presumperit præter statuta agere, sacerdotii sui privetur honore. *Zachar. in syn. Rom. c. 2.*

C A P U T IV.

Neque hoc silendum est, pervenisse ad nos, quod cum grandi tristitia animi dico, per diversa loca hujus Italie, & Longobardorum partes, sacerdotes cu[m] sanctimonialibus fœminis, id est monachis habitare. Quod nefarium est dicere, vel audire contra canonum esse sancta. Ubi enim talis fuerit commorantium habitatio, antiqui hostis stimuli non defunt, &c. *Zach. in syn. Rom. cap. 15.*

C A P U T V.

Sacerdotes constitui non oportet, nisi in ecclesiis, aut speciali monasterio deputentur, ne necessitas in secularibus domibus illis habitandi occurrat, alioquin a propriis Episcopis, aut in Episcopia, aut in monasteria habitandi, & conversandi pro exercendo officio constituantur, in quibus mulieres conversari nulla ratio permittit, ideoque ibi eos conversari, & nutrir oportet. *Eugen. II. & Leo IV. in syn. Rom. c. 10.*

C A P U T VI.

Presbyteris, diaconibus, & subdiaconibus con-
cubinarum, & uxorum contubernia penitus interdicimus, & aliarum mulierum cohabitationes præter quas synodus Nicæna propter solas necessitudinem causas habitare permisit, videlicet matrem, sororem, amitam, vel materteram, aut alias hujusmodi, de quibus nulla justa valeat oriri suspicio. *Callist. II. in conc. Rom. c. 3.*

C A P U T VII.

Cum iis, qui sacro sunt ordine constituti, habitare mulieres perhibentur, de quibus ne antiquus humani generis inimicus exultet, omnium definiendum consensu est ut præter eas, quas sacri canones complectuntur, alias mulieres habere secum non debeant. *Greg. ad Syagrium, & Ether. Episcop. lib. 7. registr. ep. 108. vel 110. post med.*

CA-

288 Juris Pontificii Veteris Epitome

C A P U T VIII.

Volumus te synodum congregare, atque ut in ea omnia, quæ sanctis canonibus sunt adversa, districte sub anathematis interpositione damnentur &c. id est, ut neque alia mulieres cum sacerdotibus habent, nisi eæ, quæ lacris canonibus sunt permisæ. *Greg. ad Syagrium, & Ether. Episc. lib. 7. reg. d. ep. 108. vel 110. in fine.*

C A P U T IX.

Si quis de clericis a gradu diaconatus in solatio suo mulierem, præter aviam, matrem, sororem, filiam, neptem, vel conversam secum uxorem habere præsumperit, a communione alienus habebatur. Par quoque & mulierem, si se separare noluerit, pœna percellat. *Arel. II. c. 3.*

C A P U T X.

Antiqua concilia non siluerunt, ut nullus clericorum a gradu subdiaconatus, & supra, in consortio familiaritatis habeat mulierem, vel ingenuam, vel libertam, vel ancillam. Sed si sunt ei hujusmodi servitia, matri, vel sorori, vel alii propinquæ contradar, & quidquid suis manibus perfecerint, proprio Domino deferatur. Si propinqua deest, alterius domus adhærens queratur, ita ut fœmina domum ejus non ingrediatur, &c. *Tolet. II. c. 3.*

C A P U T XI.

Matt. 5. b. ait: *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videntes vestra bona opera, glorificent Patrem vestrum, qui in cælis est, &c.* Fugiatur ab his extranearum mulierum culpanda libertas, & tantum cum avia, matre, sorore, vel nepte, si necessitas compulerit, habitent, de quibus ut priorum canonum series continet, nefas est aliud, quam natura constituit, suspicari. In cubiculo etiam horum, atque cællario, vel familiari quolibet servitio, neque sanctimonialis ulla, neque extranea mulier, neque ancilla ullo modo admittatur. Quod si quis præceptorum Dei immemor crediderit contemnendum, sciat se auctoritate canonica, communionis sine dubio jaſturam subire, &c. *Arvern. c. 15. & 16. Matisc. c. 1.*

C A P U T XII.

Nullus clericorum Episcopus, presbyter, diaconus, subdiaconus, quasi sanctimonialis, aut viduam, vel ancillam propriam pro confirmatione rerum in domo sua stabilire præsumat, quæ & ipsa extranea est, dum non est mater, aut soror, aut filia, &c. Si quis Episcopus, presbyter, diaconus, subdiaconus de hac re statuta Patrum, vel nostra temerare præsumperit, excommunicetur. *Turon. II. c. 1.*

C A P U T XIII.

Nullus Episcoporum presbyterorum, & diaconorum, extranearum mulierum intra domum præsumat habere solarium, quibus etiam pro utilitate sua aliqua familiarius regenda committat. Quod etiam de propinquis fœminis indicentes similiter prohibemus, ne sub concessa sibi licentia parental, ex earum sequipedis memoratorum

vita, vel opinio polluatur, &c. *Aurel. V. cap. 3.*

C A P U T XIV.

Licet jam prioribus canonibus fuerit statutum, placuit tamen renovare, ut si quis Episcopus, presbyter, aut diaconus, vel quicumque ex sacerdotali catalogo, præter personas, quæ in ipsis canonibus continentur, cum qualicunque extra-nea muliere familiaritatem habere præsumperit, quæ dedecoris, vel adulterii possit adferre suspicionem, juxta statuta canonum ab ordine degradetur. *Cabilon. c. 3.*

C A P U T XV.

Omnem fornicandi occasionem cupientes auferre, fancimus, ut nullus sacerdotum, sive quisque de clero absque honesto, & competenti testimonio, excepta sola matre, cum quibuslibet fœminis secrete le præsumat adjungere, & non solum cum extraneis mulieribus, sed nec cum ipsis etiam fororibus, vel propinquis, ne licentia fororum, vel propinquarum mulierum, quisque solus familiarior habeatur ad perpetrandum scelus. Hujus præceptionis transgressor sex mensibus se noverit pœnitentia legibus subjacere. *Brac. III. cap. 4.*

C A P U T XVI.

A sacerdotibus omnis suspicio mulierum funditus eradicetur, cum quibus etiam nulla habitatione eis conceditur, præter illam, quæ in Nicæna synodo permittitur, id est matrem, aut sororem, vel eas tantum personas, a quibus omnes suspicione effugiant. *Remen. c. 22.*

C A P U T XVII.

Illud didicimus, quod in quorundam Episcoporum parochiis quoddam presbyteros contra interdicta sanctorum canonum feminas in domibus suis non solum habitare, sed etiam ministrare sibi faciunt, quas & laqueum sacerdotibus persæpe extitisse, & multos hac occasione in scandalum, & in detractionem corruisse cognovimus. Quæ transgressio & tempore genitoris vestri, & vestro in conventibus Episcoporum secundum auctoritatem canonicas prohibita, sed necdum ad correctionem plene est perducta. Unde in commune censuimus, ut hi qui tantæ transgressionis incorrectores haçenus exstiterint si ab hiç hujus rei correptores esse neglexerint, juxta Apostoli sententiam, quasi consentientes malorum coercentur. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 3. c. 7.*

C A P U T XVIII.

Quicumque clericatus utuntur officio, extranearum mulierum familiaritatem habere prohibentur, matrum suarum, aut filiarum sibi solatia intra domum suam noverint tantū esse concessa. Sed quia sub occasione istarum personarum aliae mulieres subintroduci coeperunt, sancti Africani canones decreverunt, ut nec ipsis Episcopi, aut presbyteri soli habeant accessum ad viduas, vel virgines, vel quascumque fœminas, sed ubi, aut clerici præsentes sint, aut graves aliqui Christiani &c. Hinc Christiani Imperatores legem decreverunt, dicentes: „ Presbyteris, diaconis, & subdiaconis, & aliis in clero scriptis, non habentibus uxores, secundum regulas divinas interdicimus & nos mulierem habere in sua domo, „ ex-

„ excepta matre, & filia, & sorore, & aliis personis, quae omnem querelam effugiunt. Si quis autem contra istam observationem mulierem in sua domo habuerit, quae potest inferre suspicionem turpitudinis, & ille a conclericis suis audierit, quod cum tali muliere non debeat habitare, & noluerit eam a sua domo repellere, vel accusatore emergente probatus fuerit cum tali muliere inhoneste versari, tunc Episcopus secundum ecclesiasticos canones clero eum repellat, curia civitatis ejus, cui clericus est, tradendum „, &c. Si quicumque presbyter, non solum in nostra parochia, sed in nostra diocesi confessus, vel legali, ac regulari judicio fuerit convictus de cohabitatione, vel frequentatione, sive accessu cum foeminis contra canones, dicente Apostolo : *Si quis non obedierit verbo nostro, sive per verbum, sive per epistolam, hunc notate, & nolite commisceri ei* : modis omnibus secundum decreta B. Greg. sine gradus sui restitutione deponatur. Quod item Zozimus decrevit. *Trost. c. 9.*